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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận năm 2025 tại  

Trường Tiểu học Trần Cao Vân 

 

Thực hiện Kế hoạc số 286/KH-UBND ngày 11 tháng 02 năm 2025 của Ủy ban 

nhân dân quận Thanh Khê về việc ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện dân chủ ở 

cơ sở, công tác dân vận năm 2025 trên địa bàn quận Thanh Khê, Trường Tiểu học 

Trần Cao Vân xây dựng kế hoạch thực hiện tại đơn vị, cụ thể như sau: 

I. MỤCĐÍCH, YÊUCẦU 

1. Mục đích: 

- Xác định rõ nội dung, nhiệm vụ, trách nhiệm của cán bộ, giáo viên, nhân viên 

(CBGVNV) nhà trường trong quá trình thực hiện công tác dân chủ, dân vận gắn với 

chức năng, nhiệm vụ được giao, nhất là vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, người đứng 

đầu trong việc thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận. 

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động trong đội ngũ 

CBGVNV về vai trò, tầm quan trọng về thực hiện dân chủ ở cơ sở và công tác dân 

vận; nêu cao tinh thần phục vụ và ý thức trách nhiệm trước Nhân dân; kịp thời phát 

hiện, ngăn ngừa các hành vi sách nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, công dân trong 

thực thi nhiệm vụ và giải quyết thủ tục hành chính của đội ngũ CBGVNV đặc biệt là 

nhân viên văn phòng của nhà trường. 

- Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy, chính quyền các cấp; sự phối hợp 

chặt chẽ giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - 

xã hội các cấp trong thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận. 

- Công tác dân chủ, dân vận gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ 

chuyên môn được giao; xác định rõ nội dung, phương thức thực hiện trên từng lĩnh 

vực phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Kịp thời biểu 

dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình thực hiện tốt công tác dân chủ, dân 

vận. 

2. Yêu cầu: 

- Xác định rõ mục tiêu, nhiệm vụ của đơn vị để xây dựng kế hoạch tổ chức thực 

hiện trong phạm vi nhiệm vụ được giao nhằm đảm bảo tính khả thi, phù hợp với chức 

năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể. 

- Việc triển khai, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác dân chủ, 
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công tác dân vận phải có trọng tâm, trọng điểm, có nội dung công việc, hành động cụ 

thể, thiết thực, tránh hình thức. Đảm bảo việc thực hiện các nội dung về công tác dân 

chủ, dân vận trên địa bàn quận Thanh Khê được thực hiện theo đúng kế hoạch và tiến 

độ thời gian. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức về dân 

chủ ở cơ sở, công tác dân vận 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp 

luật của Nhà nước, các văn bản của Thành ủy về công tác dân chủ, dân vận, trọng tâm 

là: Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, Nghị định số 59/2023/NĐ-CP của Chính phủ; 

Nghị định số 61/2023/NĐ-CP của Chính phủ; Chỉ thị số 33/CT-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ, Chỉ thị số 08-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, Chỉ thị số 17-CT/TU 

của Ban Thường vụ Thành ủy, Đề án số 04-ĐA/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, 

Quyết định số 2806-QĐ/TU của Thành ủy Đà Nẵng, Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban 

Thường vụ Thành ủy, Nghị quyết số 100/NQ-HĐND của HĐND thành phố sâu rộng 

đến toàn thể CBGVNV phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và tình hình thực tế của nhà 

trường. 

- Nâng cao trách nhiệm của đơn vị nhất là người đứng đầu. 

- Tiếp tục tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng, phát triển đội ngũ 

CBGVNV chuyên nghiệp, giỏi về chuyên môn, nghiệp vụ, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ 

trong tình hình mới, chuẩn về đạo đức công vụ; triển khai quyết liệt, hiệu quả, tập 

trung vào 10 biểu hiện né tránh, đùn đẩy, trách nhiệm theo Chỉ thị số 34-CT/TU của 

Ban Thường vụ Thành uỷ;chú trọng tạo sự chuyển biến rõ nét thái độ, lề lối làm việc, 

thực thi công vụ của CBGVNV. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo thực hiện 

Quy chế dân chủ ở trường gắn với trách nhiệm của từng cá nhân được phân công phụ 

trách lĩnh vực. Thường xuyên kiện toàn, sửa đổi, bổ sung quy chế hoạt động, xây 

dựng chương trình công tác hằng năm phù hợp với thực tiễn của nhà trường. 

- Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành; đẩy mạnh công tác 

cải cách hành chính, chuyển đổi số trong nhà trường. 

2. Tổ chức tốt công tác tiếp dân, đối thoại, giải quyết đơn thư, khiếu nại, 

tố cáo của công dân 

- Tập trung giải quyết dứt điểm những vụ việc gây bức xúc của người dân trên 

địa bàn đặc biệt là những kiến nghị của cha mẹ học sinh về các vấn đề nổi bật như: an 

toàn giao thông, an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường, …; tăng cường công tác hòa 

giải ngay từ cơ sở, giải quyết kịp thời khiếu kiện nhằm hạn chế tình trạng đơn thư 

vượt cấp, kéo dài, không để hình thành điểm nóng về an ninh chính trị, trật tự an toàn 

xã hội. 
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- Tập trung thực hiện Quy chế dân chủ trong điều kiện thực hiện mô hình 

chính quyền đô thị; tăng cường quản lý cộng đồng để thực hiện dân chủ, phát huy vai 

trò của các cơ quan trong hệ thống chính trị các cấp. 

- Tập trung đẩy mạnh phong trào thi đua “Dân vận khéo” theo Đề án số 04- 

ĐA/TU ngày 31/12/2022 của Ban Thường vụ Thành ủy tại cơ quan, đơn vị. 

- Tiếp tục xây dựng, giới thiệu các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” gắn với 

công tác dân vận của chính quyền ở cơ quan, đơn vị; nhân rộng những mô hình nổi 

bật, tiêu biểu, có hiệu quả gắn với thực tiễn quản lý, có sức lan tỏa trong xã hội và 

Nhân dân. 

III. TỔCHỨCTHỰCHIỆN 

1. Ban giám hiệu: 

- Xây dựng kế hoạch thực hiện, tăng cường công tác kiểm tra trong việc thực 

hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận của các bộ phận, tổ chức đoàn thể trong nhà 

trường. 

- Tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, 

pháp luật của Nhà nước, các văn bản của Thành ủy về công tác dân chủ, dân vận 

thông qua nhiều hình thức như: Lồng ghép vào các cuộc họp HĐSP, các buổi chuyên 

đề, … Chỉ đạo bộ phận CNTT của trường thường xuyên cập nhật các văn bản về dân 

chủ ở cơ sở, công tác dân vận, đăng tải lên Trang thông tin điện tử của trường. 

- Đề cao vai trò, trách nhiệm người đứng đầu trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân vận; công khai, minh bạch trong hoạt động 

quản lý, điều hành của nhà trường. Kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động và phát 

huy vai trò của Ban Thanh tra nhân dân của trường. 

2. Bộ phận văn phòng: 

a) Văn thư - Giáo vụ: 

- Công khai, minh bạch thông tin: Đảm bảo cập nhật đầy đủ và chính xác các 

văn bản, kế hoạch, thông báo của nhà trường để giáo viên, học sinh và phụ huynh 

nắm bắt. Đảm bảo hồ sơ, sổ sách đúng quy định, tránh gây khó khăn trong tiếp cận 

thông tin. 

- Hướng dẫn, giải đáp thắc mắc của giáo viên, học sinh, phụ huynh về  các 

chính sách, quy định của nhà trường. 

b) Nhân viên Kế toán: 

- Đảm bảo công khai, minh bạch thu chi tài chính theo quy định, tránh thất 

thoát, tiêu cực. 

- Thực hiện đúng, kịp thời các chế độ lương, thưởng, phụ cấp cho giáo viên, 

nhân viên; hỗ trợ học sinh thuộc diện chính sách. 
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- Phối hợp với Ban giám hiệu để giải đáp các thắc mắc liên quan đến tài chính 

của giáo viên, phụ huynh. 

c) Thủ quỹ: 

- Đảm bảo thu, chi đúng nguyên tắc, không để thất thoát, sai phạm. Cùng kế 

toán thực hiện công khai tài chính, giải trình khi có yêu cầu. 

- Hỗ trợ các hoạt động của nhà trường, nhất là những chương trình cần kinh phí 

từ các nguồn vận động. 

d) Nhân viên y tế: 

- Tổ chức khám sức khỏe định kỳ, xử lý sơ cấp cứu kịp thời, tư vấn sức khỏe. 

- Hướng dẫn giáo viên, học sinh thực hiện các biện pháp phòng chống dịch 

bệnh, vệ sinh trường học. 

- Hỗ trợ giáo viên, phụ huynh trong công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, đặc 

biệt với những học sinh có hoàn cảnh khó khăn. 

3. Các tổ chức đoàn thể: 

a) Công đoàn cơ sở: 

- Tham gia giám sát việc thực hiện các chế độ chính sách (lương, thưởng, bảo 

hiểm, phúc lợi…). Lắng nghe, phản ánh ý kiến của giáo viên, nhân viên đến Ban 

Giám hiệu để giải quyết. Phối hợp với nhà trường trong việc công khai tài chính, quy 

chế chi tiêu nội bộ, thi đua - khen thưởng. Khuyến khích giáo viên, nhân viên tham 

gia đóng góp ý kiến, thực hiện tốt quy chế dân chủ. 

- Vận động giáo viên thực hiện tốt đạo đức nghề nghiệp, nêu cao tinh thần trách 

nhiệm, đoàn kết, tương trợ nhau trong công tác. Phát động quyên góp, thăm hỏi, động 

viên đoàn viên gặp khó khăn, ốm đau. Tham gia xây dựng “Trường học hạnh phúc”, 

“Trường học xanh - sạch - đẹp - an toàn”... Huy động nguồn lực từ phụ huynh, doanh 

nghiệp hỗ trợ cơ sở vật chất, chăm lo học sinh khó khăn. 

b) Chi đoàn thanh niên 

- Phối hơp với TPT Đội tổ chức diễn đàn, sinh hoạt để lắng nghe ý kiến của 

đoàn viên, học sinh. 

- Đại diện tiếng nói của đoàn viên trẻ trong các cuộc họp, đề xuất ý tưởng đổi 

mới giảng dạy, hoạt động ngoại khóa. Kiểm tra, giám sát các hoạt động do đoàn viên 

thanh niên thực hiện, đảm bảo công bằng, dân chủ. 

- Hướng dẫn học sinh thực hiện nội quy, học tập tốt, sống có trách nhiệm.Tổ 

chức các chiến dịch bảo vệ môi trường, an toàn giao thông, phòng chống bạo lực học 

đường. Kết nối với tổ chức Đoàn ngoài nhà trường để tăng cường hỗ trợ học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn. 

4. Cán bộ giáo viên, nhân viên: 
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- Tích cực tham gia các phong trào dân chủ: Đóng góp ý kiến vào các cuộc họp 

hội đồng, xây dựng quy chế nhà trường. Chủ động đóng góp ý kiến vào kế hoạch giáo 

dục, phương pháp giảng dạy, đánh giá học sinh. Không thiên vị, đảm bảo quyền lợi 

cho mọi học sinh. Khuyến khích học sinh bày tỏ suy nghĩ, ý kiến một cách tự do, giúp 

các em phát triển tư duy phản biện. 

- Giữ mối quan hệ tốt với phụ huynh, thường xuyên liên lạc, trao đổi để cùng 

giáo dục học sinh. Vận động học sinh tham gia các phong trào thi đua học tốt, rèn 

luyện đạo đức, tham gia hoạt động ngoại khóa. Hướng dẫn học sinh rèn luyện ý thức 

cộng đồng: Tham gia bảo vệ môi trường, giúp đỡ bạn khó khăn. 

Trên đây là Kế hoạch về triển khai thực hiện dân chủ ở cơ sở, công tác dân 

vận năm 2025 tại Trường Tiểu học Trần Cao Vân, đề nghị các bộ phận, toàn thể Cán 

bộ giáo viên nhân viên và người lao động nhà trường nghiêm túc thực hiện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng Nội vụ quận Thanh Khê; 

- Phòng GD&ĐT quận Thanh Khê; 

- Toàn thể CB,GV,NV; 

- Đăng lên Websitecủa trường; 

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 
 

 

 

 

Nguyễn Việt Hùng 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:07:56+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Nguyễn Việt Hùng<hungnv17@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:14:32+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Trần Cao Vân<thtrancaovan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-10T16:14:33+0700
	Thành phố Đà Nẵng
	Trường Tiểu học Trần Cao Vân<thtrancaovan@danang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




